

به بغلان کې شپږ پروژې بشپړ شوې

د پرائيسټلو د رسمي مراسمو په ترڅ کې د بغلان والي بناغلي عبدالحي نعمتی داسې وويل: «نن مونږ په بغلان کې د شپږو بيلابيلو پروژو د بشپړيدو شاهدان يو چې د افغان-المان د پروگرام له خوا ترسره شوي دي. مونږ د دغو نوښتونو او د الماني ملگرو د ارزښتناکه ملاتړ څخه مننه کوو.»

د مرکزي بغلان د ولسوالۍ د نجونو په زرينه ښوونځي کې د لوست درې خونې بياورغول شوې او په ۱۲۰ ميزونو او چوکيو سمبال شوې. د پلخمرې د ولسوالۍ د نجونو د دوهم نسوان ښوونځي هم په همدې شمير ميزونه او چوکي په لاس راوړل. نوي خونې او فرنيچر د شاوخوا ۹۶۰ تنو ښځينه زده کوونکو دپاره د زده کړې يو بسيا چاپيريال تامينوي. برسیره پردې، د نجونو د کرم علی په ښوونځي کې چې هغه هم د پلخمرې په ولسوالۍ کې پروت دی، د څه نا څه ۴۹ تنو ښوونکو دپاره د ښوونکو دوې خونې جوړې شوې.

همدارنگه، د افغان-المان د همکارۍ ادارې د بغلان د اطلاعاتو او کلتور رياست ته د آفسيټ د چاپ يو نوی ماشین برابرکړ. د نوموړې رياست مشرې ميرمن شکرېه اصیل داسې ټينگار وکړ: «مونږ د المان د ملاتړ څخه مننه کوو. د بغلان ولايت ټول سکتوري رياستونه اوس کولای شي ورځپاڼې، کتابونه، بروشورونه او د خپرونو نور ډولونه چاپ کړي. دا کار مونږ ته ددې امکان په لاس راکوي چې د خلکو سره د نږدې نه په يوه ډيالوگ کې ښکېل شو.»

د دې ترڅنگ، د افغان-المان د همکارۍ ادارې په پلخمرې کې د کثافاتو څلور څو خونه ايزه کانټينرونه د پلخمرې د ولسوالۍ مسئولينو ته وسپارل چې د ښار د کثافاتو د لري کولو د پلان په پلي کولو کې به مرسته وکړي. د دې اقدام موخه داده چې د کثافاتو د غيررسمي تخليو کچه راټيټه شي او د فاضله توکو سورتبندي وهڅول شي.

د ۲۰۱۰ کال راهيسې د Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH اداره د المان د اقتصادي همکاريو او پراختيا فدرال وزارت (BMZ) په استازيتوب د سيمه ايز ظرفيت د پراختيا (RCD) پروگرام پلي کوي. د دې پروگرام موخه داده چې افغان ولايتي او ولسوالۍ ادارو ته توان ورکړي چې اداري دندې په خپلواکه توگه ترسره کړي او د خلکو دپاره عامه خدمتونه په بسيا توگه برابرکړي. په دې توگه، دغه پروگرام تر اوسه پورې د عامه خدمتونو کارکوونکو، حکومتي مامورينو او د ولايتي شورا د غړو په شمول لږترلږه ۳۹,۰۰۰ کسانو ته د ۷۳۰ نه زيات مسلکي او د دندې په اړه روزنيز کورسونه جوړ کړي دي. نوموړي پروگرام په ځانيزو اداري ارگانونو باندې د خلکو د باور تيا د زياتولو په موخه د محلي حکومت د کړنو په باب د عامه پوهاوي ۳۴۵ غونډې جوړې کړي دي چې له هغو نه په ټوليزه توگه لږترلږه ۵۰,۰۰۰ تنو ښاريانو گټه پورته کړې ده.

Teaser text:

پرون د افغان-المان د همکارۍ پروگرام نوي ودان شوي او بيارغول شوي خونې او همداراز يو شمير تجهيزات د بغلان د نجونو دريو ښوونځيو ته وسپارل. برسیره پردې، د پلخمرې د ښار د تنظيم ادارې ته د کثافاتو څو خونه ايزه کانټينرونه او د بغلان ولايت د اطلاعاتو او له خوا د (RCD) کلتور رياست ته د آفسيټ د چاپ يو ماشین وسپارل شول. نوموړي اقدامونه د المان د سيمه ايز ظرفيت د پراختيا د پروگرام ۵ ميليونو افغانيو په ټوليز لگښت تمويل شول.

تقدمونه:

ښه حکومتوالي

د انعطاف وړ پروگرام جوړونه

Province:

بغلان

Downloads:

خبرپاڼه - په بغلان کې شپږ پروژې بشپړ شوې - پښتو

Image:

281217_Gallery_RCD_Projects-Handover

Subtitle:

شاوخوا ۱۰۰۰ تنه اوسیدونکی در هغو نه گتیه پورته کوی

د خبر پول:

[Press release](#)

07.10.1396

- [English](#)
- [Deutsch](#)

• [دیری](#)